X. Rogerius Rex servit in conjuratos.

Idem Historicus prætermissa Venusæ expugnatione confirmat quod narrat Falco de crudelitatibus a Rogerio Rege tunc exercitis in Apulia: Rex Rogerius eo quod supradictorum adversum se Principum (Roberti ac Ramnulphi) compererat cum perjurio factam conspirationem, tanta quidem rapitur indignatione,

cum Episcopo venerant, excepturi ipsum cum solemnî processione, omnes convertit in fugam, civitatemque igni ferroque vastavit. Et paulo post de Roberto Principe Capuano narrat, ipsum octavo Kalendas Julii reversum Romam ad Innocentium, & inde Pisas profectum ad petenda adversus savientem tyrannum subsidia. Cui operi eodem Innocentio favente, factum est post hæc, ut adversus eundem Rogerium pararetur classis, fœdere simul junctis Venetis ac Genuensibus. Hæc ibi pluribus, nos suo loco inferius.

Quod vero ad Pontificis res spectat, Lotharius ubi coronam, cujus causa venerat, ab ipso Pontifice solemnî ritu percepit, quod illic morari & annonæ penuria prohiberet, & expugnare munitiones difficillimi operis esset, & temporis diuturnioris: consultius existimavit ab Urbe recedere, ad propriaque reverti. Quod & fecit, tempore opportuniore reversurus adversus Siciliæ Regem, Beneventanos dure admodum per Crescentium Cardinalem schismaticum affligentem, qui nulla relicta occasione vexandi cives, ad deditionem eos compellere nitebatur: qui licet durissima passi, in fide tamen Sedis Apostolicæ perstiterunt. Quanta tunc ab eo sint passi Beneventani, idem auctor pluribus est profectus.

VI. Lothar. Imp. ab Urbe recedit.

In-

tantoque mentis erupit furor, ut non Comitum, non Magnatum, non etiam cuilibet militi, quæ ita perjurantes in eum colla erexerant, penitus parceret. Subjungit eum vicisse Alexandrum Comitem, ejusque filios cepisse, Gofridum in oppido Matera & Robertum in oppido Armento, Gofridum pro suo velle subiticiis sibi, ipsum etiam exeret oppidum, scilicet Materam: In Falcone habetur: *Ibique Giffredum filium Giffredi Comitum dominum civitatis (Materæ) alligavit.* Verum vel Falco memoria labitur, vel ejus Chronicon hac in parte a Librariis corruptum; quia non Giffredus aut Gofridus Comes, sed Comes Alexander dominus erat Materæ ac pater Goffredi, qui ei præerat: *Devicta Matera, inquit Alexander Abbas, Rex super Armentum munitissimum oppidum, quo Robertus frater prædicti Goffredi ierat, venit: cui Robertus Regia compulsus obsidione statim se & castrum Regi subegit. Dein cum obsidem qualem Rex postcebat, pro se d.ve renuisset. Siciliam vinculis mancipandus dirigitur.* Post hæc vero Rex castra movens super quoddam arduum & munitissimum castrum nomine Ansum, (vel Ansam,) quo Goffridus Comes aderat (Comes nempe Giffredus, diversus a Godefrido aut Giffredo Alexandri filio) acceleravit: illudque tandem obsidione savissima circumfedit, quousque comprehensus in Siciliam, exilii retrusionis pœna, perjurii culpam luiturus destinatur. Contra vero in Falconis Chronico hoc oppidum Alexandro Comiti attribuitur, illudque cum Armento confunditur.

Quibus ita peractis (post captam Materam) civitatem aliam nomine Ansam sua obtinuit potestate revera thesaurum auri & argenti A-

XI.

Innoc. Pap. Pisae consultit.

Innocentius vero Pontifex etsi Romæ manendi consilium iniisset in sua Apostolica Sede, more prædecessorum suorum: tamen cum sibi non divinis rebus vacandi facultas daretur, sed armis jugiter insistere necessitas imperaret; salubre illud consilium inuit ab Urbe recedendi, Pisasque petendi, potentissimam tunc civitatem, maritimis in primis viribus a Principibus quibuscumque timendam, erga Sedem Apostolicam addictissimam. Venit ergo Pisas, ubi magnis est exceptus honoribus, Pisani ipsum Christum in Petro, & Petrum in Innocentio venerantibus. Si vis autem omnium rerum gestarum usque ad Innocentii Papæ adventum Pisas breve audire compendium, accipe illud ab ejusdem temporis auctore Bernardo Bonevallis Abbate, qui habet ista in vita S. Bernardi: (a) *Longas in Gallias facere moras dominus Papa non potuit, sed sicut cum Lothario Rege conduxerat, Romam ei occurrit; & ut exercitus in Lateranense palatium deductus est. Multi etiam ex nobilibus Romanis fideles Ecclesie eum honorifice susceperunt. Verum Petrus Leonis non ponens Deum adiutorem suum, sed confederatorum stipatus militia, in editioribus & tutioribus turribus manens, Lotharii ludificavit virtutem; & interdicens suis congressus publicos, nec sibi securitatis suæ fecit periculum, nec causam conflictus hostibus dedit, sed tantum liberum eorum discursum machinis superioribus, & obstaculis Ann. Eccl. Tom. XVIII.*

(a) Vit. S. Bernardi. l. 2. c. 2.

PAGIUS

Alexandri Comitum invenit. Addit Rainulfum Comitem postquam spoliatus fuit misere mortuum esse, quod verum est, sed antea in Dalmatiam trajecerat, & conatus fuerat ad Imperatorem fugere. Ut enim de isto Comite Alexander Abbas prodit in Dalmatiam profugus iens non solum exheredatur; verum etiam patria extorris cogitur manere: qui non longe post, ut ad Imperatorem pergeret, recedens, cum ad quendam nemorosum locum pervenisset incidens in latrones omnino cum suis omnibus deperdatus est, qui dein Avellone (Abellini ad Rainulphum pertinentis) potitus ab iis, qui hæc ipsa ab ore audita nobis nunciaverunt, e-
genus valde pauper visus est manere.

XII. Aliqua funditus evertit.

His oppidis expugnatis Rogerius Rex Montem Pelusium, in quo Tancredus Comes se se incluserat, obsedit, illumque vi cepit, uti unanimi consensu scribunt Alexander & Falco, qui addunt, Rogtoium de Plauco, præcipuum ducem, strangulatum fuisse, Tancredum in Siciliam missum perpetuo carceri mancipandum, ac Montem Pelusium funditus eversum. Alexand. de Trojæ Apuliæ oppidi excidio, quod Falco fuisse narrat succincte loquitur. Baronius vero qui Alexandram non viderat, hanc cladem num. V. ex Falcone refert, sed singularem circumstantiam omittit Rogerium nempe Trojam, licet tunc sibi fidem, diruisse: Rainulphus, inquit Falco pag. 281. misit Legatos ad Trojanam civitatem, ut sacramenta, quæ Comiti & Principi promiserant, adimplerent. Trojanus vero populus timore prædicti Regis constus, & verbis Regis dolose pa-

varis impediit. Vitavit etiam obstinatissime Imperatoris colloquium, nec minus nec blandimentis flexus est, nec de statu suo consilium cujuscumque persone admisit. Relicto igitur Romæ Innocentio, alias Imperator digreditur. Petrus vero post ejus discessum crebros movens per Urbem excursus, fidelium cadibus inhiabat. Intelligens ergo Innocentius, Romæ sibi infructuosam eo tempore moram, no præsentia sua illius bestia rabiem effugeret: rursus Pisas revertitur &c. Quæ vero hæc secuta sunt, dicentur suo loco anno sequenti. Porro Rogerius, ut audivit Pisanos, agente Papa Innocentio, favere Roberto Principi Capuano, Legatos ad eosdem misit, per quos multa est eis pollicitus, ut ipsos ab Innocentio distraheret, atque secum uniret. Sed respuerunt illi ejus promissa, & patrocinium Innocentii & ipsi faventium firmius statuerunt.

Ita autem cum S. Bernardus ejusdem Innocentii studiosissimus audivisset, ad eosdem Pisanos has litteras dedit perpetua memoria dignas: (b)

Pisani nostris, Consulibus cum Consiliariis & civibus universis Bernardus Abbas dictus de Claravalle, pacem & salutem & vitam æternam.

Bene faciat vobis Deus, & meminerit fidelis servitii, & pia compassionis, & consolationis, & honoris, quæ sponsa Filii ejus in tempore malo, & in diebus afflictionis suæ exhibuistis, & exhibebis.
Q q q 2 Et

VII.

(b) Bern. ep. 130.

S. Bern. conratu- latur Pi- lani.

eificis fidem attribuens, comitis voluntati favere penitus recusavit. Insuper etiam Episcopus civitatis populum omnem suaserat, ut Regiæ fidelitatem non dimitteret. Asserit Falco Rogerium Regem Tranium ante Montem Pelusium cepisse; sed Alexander Abbas, qui anno MCXXXVI. in gratiam Rogerii Regis Historiam suam scribebat, hæc antea gesta esse asfirmat, præterea Rogerium Regem Barium venisse, ejus muros evertisse, ac castellum reedificasse. Inde Trojam profectus est, quam videlicet civitatem, eo quod ipsa munitissima rebellior ei extiterat, magna ex parte in plures dispersit, casales communit (legendum videtur, comminuit). Et Comes Rainulphus audiens tam propinquum Regis adventum, suspiciens illum super se venturum, ad munendum se acius accenditur: quamobrem Neapolim ocius pergit, ibique Magistrum militum (nempe Sergium,) civisque allocutus, in adiutorium sui cunctos sollicitavit. Inter Falconem & Alexandrum convenit, Rogerium Regem post Trojæ excidium Melphim occupasse; Falco vero ait, eum inde apud Barensem civitatem repedasse, forsitan versus Barensem, quia secundum Alexandrum Rogerius ultra Gravinam non processit: Verum Rex Melphis discens Gravinam urbem petiit, ibique aliquatenus commoratus Salernum post remeavit.

Dum Rogerius Rex Apuliam subiebat & devastabat, Robertus Capuæ Princeps Pisano- rum auxilium imploravit, uti habet Falco pag. 284. Princeps Regis Rogerii ferocitatem, & minas ejus, & terrores illatos a vestigio expo-
nens,

XIII.

Et quidem hoc jam impletur ex parte, & orationis hujus nonnullus capitur fructus. Digna plane retributio ceteri jam compensatur effectu. Jam pro meritis tecum actirat Deus, populus quem elegit in hereditatem sibi, omnino populum acceptabilem, sectatorem honorum operum. Assumitur Pisa in locum Romae, & de cunctis urbibus terrae ad Apostolica Sedis culmen eligitur. Nec fortuito, sive humano conrigit istud consilio, sed caelesti providentia, & Dei benigno favore fit, qui diligentes se diligit, qui dixit Christo suo Innocentio: Pisam inhabitabit; & ego benedicens benedicam ei. Hic habitabo, quoniam auctore, tyranni Siculi malitia Pisana constantia non cedit, nec minis concutitur, nec donis corrumpitur, nec circumvenitur dolis. O Pisani, Pisani magnificavit Dominus facere vobiscum, facti sumus latantes. Quae civitas non invidet? Serva depositum urbs fidelis, agnosce gratiam, stude prorogativa non inveniri ingrata. Honora tuum & universitatis Patrem, honora mundi Principes qui in te sunt, & Judices terrae, quorum te presentia reddit illustrem, gloriosam, famosam. Alioquin, si ignoras te, o pulchra inter civitates, egredieris post greges sodalium tuorum pascere boves tuos. Sapientibus sat dictum est. Commendo vobis Marechionem Engelbertum,

FAGIUS

Princeps Capuae Pisanorum auxilium adversus Rogerium Regem implovat.

gens, precatur suppliciter, ut civitas Pisana auxilium manum, & consilii ei largiretur passiorum intervenientibus, &c. Octavo quidem. Kalendas Julii Princeps ipse mare ingressus est & Pisas transfretavit, ut etiam refert Baronius num. V. sed ex exemplari parum correcto sibi Romam transmissio, quia ejus temporis Chronicon Falconis nondum typis datum fuerat. Fise refert Falco quomodo Beneventanis obstinato animo Rogerium Regem agnoscerent nolentibus, is eorum agros depopulatus est, a Crescentio Cardinali Anacletica impulsus. Durante hoc bello & astate exente Robertus Capuae Princeps, postquam cum Rebuspublicis Italiae de suis commodis egit, Romam perrexit: Audivimus quoque, inquit Falco pag. 288. Ducem Venetiarum ad ejus auxilium manum dedisse, ideoque Princeps ipse Romam revertitur, & omnia quaecumque cum Pisano & Januensi populo tractavit, domino Papa Innocentio e vestigio patefecit; scique cum eadem Pontifice ad pactum illud firmandum Pisas festinavere. Rogerius Rex post has expeditiones maritimo itinere in Siciliam reversus est: Post hac, inquit Alexander Abbas, antequam hyemis importunitas subintraret, navigio transvectus Siciliam repetit. Falco diem notavit: Siciliam transfretavit XII. Kalendas. Novembris.

XIV. Floret S. Arto Episcopus Pistoriensis.

Ad num. VIII. Refert Baronius Diploma ab Innocentio II. Artoni Episcopo Pistoriensi sanctitate illustri concessum, quo ejus Ecclesiae Privilegia confirmat, in cuius fine legitur: Datum Pise per manum Aimerici S. R. E. Diaconi Card. & Cancellarii, XII. Kal. Januar. indit. XII. Incarnat. Dominica MCXXXIII. Pontificatus vero D. Innocentii Papa. II. anno quadr-

qui domino Papa & amicis ejus missus est in adjutorium; juvenis fortis & strenuus, & si non fallor fidelis. Habetote eum vestris precibus magis commendatum, quia & ego ei vos amplius commendare curavi, monique ut vestris potissimum consiliis innitatur. Hucusque S. Bernardi ad Pisanos egregium summæ gloriæ monumentum.

VIII.

Ad finem anni hujus item Pisis datum habetur ab eodem Innocentio Papa diploma de Ecclesiae Pistoriensis immunitate ejus Episcopo Artoni, qui egregia claruit sanctitate, nuperque successit Hildebrandus, a S. Bernardo (ut vidimus) commendato. Sic enim se habet:

Diploma Innoc. Pap. pro Episc. Pistor.

Innocentius Episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri Artoni Pistoriensi Episcopo, ejusque successoribus canonice promovendis in perpetuum.

Pistoriensis Ecclesiae, largiente auctore omnium bonorum Domino, in Tusciae partibus a longe retro temporibus hujus specialis prerogativa munus obtinuit, ut sapientum & discretorum pastorum regimine praevaleret, & tam in spiritualibus, quam in temporalibus per eorum industriam gratum Deo susciperet incrementum. Gaudemus equidem, & debita jucunditate latamur, quoniam superna dispositionis providentia te, venerabilis frater Arto Episcopo, sapientem utique vi-

XV. Seditio adversus Anselmum Archiep. Mediolani excitata.

ra. Extat eadem immunitas Ecclesiae Pistoriensis cum eadem inscriptione tom. X. Concil. pag. 947. Papebrocius ad diem XXII. mensis Maii, quo Sanctus Atto seu Atho ex Abate generali Vallumbrosano factus Episcopus Pistoriensis in Hetruria colitur, de illo Diplomate pluribus differit, sicut & de Sancti Artonis regimine; in eo tamen fallitur, quod existimet temporis characteres in illa subscriptione expressos inter se non convenire, ut examinanti patebit. Cætera quae movet dubia ad rem nostram non faciunt. Hujus Sancti Praefulis mortem cum MCLV. connectit. Nomen ejus anno MDCLXXIII. Romano Martyrologio inscriptum fuit.

Hoc anno coeptum Mediolani inimicissime agi cum Anselmo Archiepiscopo ob pessimam ejus administrationem, ut refert Landolphus Junior cap. 41. apud Puricellum in Monument. Basil. Ambros. num. CCCLL. ubi ait, quod Clero, populoque adversus eum commoto, contigit, quod quidam manipulus militum Mediolanensium captus est a Cremonensibus; & plures de Ordinariis ac Decumanis exierunt, nescio quo spiritu super causa Regis Conradi ridere, & causam Anacleti latenter spernere. Hinc Anselmus Archiepiscopus multos sustinens stimulos, tandem Presbyterum Azonem, Magistrum puerorum canentium principaliter in Missa Sacerdotum celebrantium Corporis & Sanguinis Christi Sacrificia, & quosdam alios, qui fuerunt docti in celebratione corona Regis Conradi, excommunicavit. Ex cuius excommunicationis radice circumcisi (nempe Iudei Mediolani habitantes) istum filium Virginis ignorant, & maxima pars Quiritum & Longobardorum auctorem divinae legis minime amant (est auctor legis, aut

vum & in religione probatum ejusdem loci pastorem constituit, & ad gubernandum & instruendum doctrina & vitae exemplo populum suum miseratione divina vocavit. Quanto igitur vita tua religiosior est, & praefata Pistoriensis Ecclesia, cui auctore Deo praesides, existit beato Petro devotior, tanto ex injuncto Apostolatus officio magis grata nobis incumbit necessitas, ut praenominatam Ecclesiam, tibi a Deo commissam auctoritate Apostolica privilegiis muniamus, & ei jus suum illibate & integre observemus. Ad exemplar igitur praedecessorum nostrorum fel. mem. Urbani, & Paschalis Romanorum Pontificum praesenti decreto statui-mus, ut universa quae in praesentiarum eadem Ecclesia juste & legitime possidet, aut in futurum concessione Pontificum, largitione Regum vel Principum, oblatione Fidelium, seu aliis justis modis, praestante Domino, poterit adipisci, firma sint tibi tuisque successoribus, & illibata permanent. Statuimus etiam, ut dioecesis Pistoriensis Episcopatus, sicut ejus termini praedictorum nostrorum privilegiis distincti sunt, sic in jure & con-

PAGIUS

XVI. Ab illis, quos excommunicavit.

aut Deus veteris Testamenti, qui rejiciebatur a Manichaeis, qui tunc in illis partibus multiplicabantur) [i] sine quibus auctoribus (Dei scilicet & Christi) caeli vel terra pace frui non possumus. In etiam nunc dissenso multa & perniciosa mirum ora est in Mediolanensi populo sub excommunicationis titulo. Quia si Archiepiscopus excommunicavit hunc Presbyterum, & alios in pulpito. Sancta Thecla; & Episcopi comprovinciales & suffraganei, (sicut supra dictum est) excommunicaverunt illum Papis (ut anno MCXXXVIII. num. XIV. vidimus.)

Ordinariis itaque & Decumanis Sacerdotes, & ceteri facientes Papa Innocentio II. & insidias preparantes hujusmodi Archiepiscopo, suas pecunias effuderunt, & ipsas Legis & Morum peritis atque bellatoribus, viris tribuerunt. Unde de ipse Archiepiscopus compulsum est intrare popularem concionem, ut ibi decerneret cum suis excommunicatis de excommunicatione (hoc valde singulare, ut populus Judex sit excommunicationis). Cumque ille expectaret sagittas de justa aut de injusta excommunicatione; Nazarius Primicerius, mira calliditatis homo per prolixum sermonem cuncta concioni fastidium induxit (erat is contrarius Anselmi factioni). Archiepiscopus autem Stephanus, qui cognominatur de Guandeca, videns Primicerium suum fastidioso fore locutum, vocem suam exaltavit, & contra Archiepiscopum sic ait. Tu es haereticus, perjurus, sacrilegus; & alii criminibus, quae non sunt hic notanda, et reus. His auditis ex improvviso, Archiepiscopus obstupuit. Archiepiscopus vero ille habens textum Evangeliorum ad manum, continuo juravit, quod ipse

NOTAE

[1] Ut tunc in illis partibus multiplicabantur (Manichaei). Nemo unquam scripsit Romanorum & Longobardorum partem maximam Manichaeismo tunc infectam fuisse. Neque hoc afferuisse videtur Landolphus, id tantummodo his verborum ambagibus innuens, legitimi pontificis ignorantia maximum rerum sacrarum neglectum inductum tunc fuisse. Ita haec explicat Muratorius Not. 3. in idem caput Landulphi Rev. Italic. tom. V. pag. 513. MANSI

ditione Pistoriensis Episcopo sine alicujus molestia vel inquietudine perseverent. Per quos nimirum terminos subscriptae capella & Ecclesia constituta esse noscuntur, &c. Numerat enim prolixa serie cunctas capellas, quae eidem Ecclesiae subiectae essent, & bona quae recuperata essent sub Comitissa Mathilde tempore Gregorii Papae Septimi, & aliis juribus & decimationibus. In fine autem hanc habet subscriptionem Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, qui tunc Pisis reperiuntur inhaerere Pontifici.

Ego Innocentius Catholicae Ecclesiae Episcopus subscripsi.

Ego Vvilelmus Praenestinus Episcopus subscripsi.

Ego Matthaeus Albanensis Episcopus subscripsi.

Ego Joannes tit. S. Chrysoconi presbyter Cardinalis subscripsi.

Ego Gottifredus Card. presbyter tit. S. Justinae subscripsi.

Ego Lucas presbyter Card. tit. SS. * Joannis Petri & Pauli subscripsi.

Ego Martinus presbyter Card. tit. S. Stephani in Coelio monte subscripsi.

Ego. de istius rebus, quae dixerat esse in isto Anselmo, qui dicitur de Pusterla, in judicio Episcopi Novariensis & Albensis, qui sunt de suffraganeis Ecclesiae Mediolanensis, staret. Consules itaque Mediolani in concordia utriusque partis, statuerunt, ut ipsi (nempe duo hi Episcopi) & alii suffraganei venirent.

In statuta itaque die, non solum suffraganei sed quamplures, pure induti, rudi, & inculti. Fugit italiana, & rasi insolita rasura, concurrerunt domum. Cumque Archiepiscopus iste Anselmus vidisset eos constare, & populo (videri) quasi si essent Angeli de caelis; ad ipsam populam ait: Omnes isti, quos videtis cum illis cappis, albis & griseis haeretici (sunt). Inde simplices & compositi (idest omne hominum, praesertimque Clericorum genus), ad expellendum & deponendum (eum) bellum commoverunt (id est, seditionem excitarunt); veruntamen gladio Anselmi in illa die resistere non poterunt. Sed mediante nocte, per expensam pecuniam manus Primicerii & Archiepiscopi Stephani fortissima (convenit, quae) in summo diluculo ipsum Anselmum a sede compulit; qui cum non inveniret quo declinaret, paternam suam domum intravit.

Factoque mane die altera idem Anselmus, coram humili sua plebe in Ecclesia S. Ambrosii, Cogitur congregata, se praesente jurare fecit Camerarium urbe exsuum, ne iste Dominus suus, effugeret iudicium cedere. Suffraganeorum, & coram eis responderet Stephano Guandeca dicto Archiepiscopo, de his rebus, quae sibi objecerat, remota causa Regis Conradi. Joannes autem de Rhode, unus ex Consulibus Mediolani reversus ad alteram partem,

XVII.

paternam.

XVIII.

Cogitur

CHRISTI
1133.INNOCENTII II. PAP.
4LOTHARII II. IMP. I.
JOANNIS COMN. IMP. IJ.

Ego Gregorius diaconus Card. tit. SS. Sergii & Bacchi subscripsi.

Ego Guido diaconus Card. S. Mariæ in Via lata subscripsi.

Ego Odo diaconus Card. S. Gregorii subscripsi.

PAGIUS

tem, qua eum miserat de juramento isto Anselmi nihil retulit; sed ait: Dominus ille, ad quem me misistis ad nullam rationem faciendam nobis venire promittit (quod falsum erat, indeque apparet multa utrimque injuste gesta esse). Tunc qui in concione illa aderant, clamaverunt: Et ipse acinaces sit remotus a nobis. At sic quisque suffraganeus ad sedem suam rediit, nisi Robaldus Albenis, qui in Christumate & ceteris Episcopalibus officiis Ecclesia subvenit. Anselmus autem ille, quasi a cuncto Clero & populo abjectus & expulsus, ad solita Castellæ Archiepiscopatus exiit: in quibus quadamcumque requiem suscepit. Puricellus ad hæc Landulphi verba ait: Quorum quidem postrema, sicut ex contextu postmodum a nobis recitanda constabit, usque ad XXXIV. annum pertingunt, ita ut in ejus sententia Anselmus anno tantum sequenti Archiepiscopatu depositus fuerit. Verum ex dicendis anno sequenti nihil simile constabit, eamque depositionem, non anno superiori, ut arbitratur Papebrocius in Exegesi de Episc. Mediolanensibus, Tom. VII. SS. mensis Maii præfixa, sed currenti factam, quæ ibi dicentur, ostendunt.

XIX.
Obitus S.
Bernardi
Episc.
Parmen-
sis.

Sanctus Bernardus Parmensis Episcopus, qui anno MCXCVII. ab Urbano II. factus est Cardinalis, annoque MCVI. Parmensi Sede donatus est, mense Junio Romæ erat cum Innocentio II. & Lothario Imp. ut hujus Imperatoris Epistola encyclica hoc anno a nobis recitata demonstrat. Quare summopere deceptus est Ughellus Tom. II. Ital. Sacræ, qui levibus quibusdam ratiunculis & conjecturis fretus autumavit, eum Paschali II. Ecclesiam Romanam regente ad Deum migrasse. Inscriptio vero laminæ plumbeæ ejus tumulo superposita, quam exhibet, non annum ejus Translationis, ut ipse putat, sed annum ejus emortualem declarat. Ea hæc est.

VENERABILIS PATER
D. Lanfrancus Parmen. Episcopus
in arca ista plumbea
posuit corpus.
S. Bernardi Parmensis Episcopi
Anno MCXXXIII. die III.
Decemb.

Inscriptio tamen arcae plumbeæ a Lanfranco ejus successore insculpta non fuit; cum die III. mensis Decemb. quo ex ejus Vita cap. 49. eum e vivis abiisse liquet, Lanfrancus nondum Episcopus fuerit, qui aliunde Bernardum Sanctum non appellasset. In ea Vita a Scriptore Anonymo, & forte coævo edita, annus mortis ejus tacetur, sed verosimile non est posterius quorum iussu ea inscriptio posita, illum ignorasse. Præterquam quod certum est, illum ad hunc annum pervenisse, & nulla post eum ejus mentio occurrit. Fuit Bernardus septimus Abbas generalis congregationis Vallumbrosanæ, & factus Episcopus Parmensis successorem nactus est Sanctum Attonem seu Atthonem, qui & ipse etiam ad Pistoriensem Sedem

Ego Joannes diaconus Card. S. Nicolai in carcere Tulliano subscripsi.

Datum Pisis per manum Haimericus fan. & Romanæ Ecclesiæ diaconi Cardin. & Cancellarii XII. Kal. Januarii, Indictione duodecima Incarnationis Dominicæ MCXXXII.

postea evehctus est. Bernardi meminit Baronius anno MCI. num. XXII. & alibi.

Adalbero Hamburgensis Archiepiscopus sæpe questus fuerat apud Callistum II. & Honorium II. quod Acerus, ut habet Saxo Grammaticus lib. XIII. (non vero Aetus, ut legitur Tom. X. Concil. mox citando) Lundenis Episcopus, aliique Daniæ Præfules sibi obedientiam tanquam Metropolitanæ debitam denegarent, contra Privilegia sibi a pluribus Pontificibus Romanis concessa. Callistus vero & Honorius, & postea Innocentius II. eis mandarat, ut aut ad Hamburgensis Ecclesiæ obedientiam redirent; aut, si quam super hoc se considerent justitiam habere, ad Sedem Apostolicam venirent preparati. Sed cum ipsi Apostolici mandatis non obedirent, idem Innocentius II. precibus Lotharii Imp. cuius Hamburgum Metropolis erat, eidem Archiepiscopo restituit Lundensem, ceterosque Episcopatus Daciæ, Suediæ, Norvegiæ, Færia, Gronlandiæ, Helsingalidiæ, Islandiæ, Scridovingiæ, & Slavorum. In fine literarum Innocentii II. Tom. X. Concil. recitatarum legitur: Datum Roma apud Montem Aventinum, per manum Haimericus S. R. E. Diac. Card. & Cancellarii VI. Kal. Junii, indict. XI. Incarnat. Dom. anno MCXXXIII. Pontificatus vero Domini Innocentii PP. II. anno V. Eodem die eandem in rem scripsit ad Nicolaum Danorum Regem & ad Suedorum Regem, quibus rogando mandavit, ut Episcopos Regnorum suorum ad obedientiam redire, diligenter fatagerent adimplere. Ex quibus intelligis, primo Adalberonem, quem Lotharius Imp. in suis literis encyclicis supra recitatis vocat Archiepiscopum Bremensem, ab Innocentio II. vocari Archiepiscopum Hamburgensem, quia jamdiu uterque Archiepiscopatus unitus fuerat. Secundo, diem coronationis Lotharii vix antiquis Historicis observatum, nempe II. Nonas Junii accurate a Chronographo Hildensheimensi notatum fuisse.